5. οὐδενὸς τῶν ἐν ἡλικίᾳ δοκεῖς P. pro σου ὠν οὐδαμῶς.

litteris huiusmodi: Legi quae scripsisti, praefecto cubiculi, et elu-
 centem ex iis ostentationem atque arrogantiam tuam magnopere
 admiratus sum: valde enim aetatem tuam dedecoras. Nam, ut senex,
 de audacia pugnandi et spiritibus debebas remittere. Tu vero iu-
 venis timidior lepore, nunc aevi maturus velut aper furentes ac
 violentos habes impetus. Nisi hoc dicas, te iuvenem militem et-
 iam iuvenili, ut conveniebat, fastu et confidentia fuisse. Macte
 virtute ob veritatem. Etenim cum tota vita mentiri consueveris et
 sis concretus ex mendacio, nunc, cum dixisti me nosse qui tu sis,
 veritatem tam clare elocutus es, ut nihil supra. Scio enim optime,
 ex quali te conditione extulerim, et quod maiora multo, quam de-
 cuit, in te merita contulerim. Cum vero imperator ob nequitiam
 tuam et mores vitiosos in carcerem te iratus conclusisset, ego te
 venia impetrata exemi et in pristina fortuna collocavi: nec semel
 postea, sed frequenter, cum ille debita sceleribus tuis supplicia
 irrogare vellet, ego illa, eius ira mitigata, a capite tuo averti teque
 compluribus nec vulgaribus ornamentis auxi. Et cum me toties
 offenderes, imperatore vivo atque mortuo, (quod nec te oblitum puta)
 omnes offensiones flocci pendi, et sicut animali dossuario ad onera
 tantum portanda te usus, in reliquis, si quid porgeritatis adhibe-

πίας ἐκπεσεσθαι, τοῦτο μόνον σαφῶς οὐκ ᾔδειν. ἤμην γάρ A.C. 1344
 σε οὐδὲ σαρκῶν φείσεσθαι, καιροῦ καλοῦντος, ὑπὲρ ἐμοῦ,
 τὸ πληθὺς μεμνημένον καὶ τὸ μέγεθος τῶν εὐεργεσιῶν. σὺ
 δ' ἀντὶ τούτων ἐχρήσω τοῖς ἐναντιωτάτοις, καὶ μοχθηροῦς
 ἄνθρωπους καὶ τὰς γνώμας διεστραμμένους ἀπατηλοῖς καὶ
 περιέργοις λόγοις ὑπελθῶν καὶ ταῖς τῶν μεγίστων ἐπαγγελ- V. 497
 λίαις ἐξαπατήσας, τουτοῖν τὸν πόλεμον οὐδὲν ἤτιον κοινῇ
 κατὰ Ῥωμαίων, ἢ κατ' ἐμοῦ κενήηκας· οὐς ἀξιώτατα ἡμεί-
 ψω τῆς τε ἐκείνων ἀβελτηρίας καὶ τῆς σοῖ προσοῦσης πρὸς
 10 τοὺς φίλους ἀπιστίας ζόφον πάντων καταψηφισάμενος, ὥσ- D
 περ ἦσαν ἀξιοί. σὲ μὲν οὖν, ὥσπερ ἔφησ, πάντων μάλιστα
 ἐγὼ γινώσκω· σὺ δ' ἐμὲ πάνν μοι δοκεῖς ἠγνοηκέναι. εἰ
 γὰρ ὅστις ᾔδεις ἐγὼ, οὐκ ἂν οὕτως ἠγνομόνευς· ἐπεὶ δὲ
 μετὰ τῶν ἄλλων καὶ οἴκαδε παραινεῖς ἐπανελθεῖν, δοκῶ
 15 μοι διὰ τὴν ἀρχαίαν φιλίαν σοὶ πεισθῆσεσθαι καὶ μὴ πρὶν
 παύσεσθαι πρὶν ἐντὸς γενέσθαι τῆς οἰκίας. Ῥωμαίων δὲ ὄντι
 βασιλεῖ κελεύσματι Θεοῦ οὐδεμίᾳ μᾶλλον ἑτέρα, ἢ ἡ Ῥω-
 μαίων ἡγεμονία οἰκία πρεπωδεστέρα, ἣν εἰσελθεῖν πᾶσαν
 ἐπιδείξομαι σπουδὴν, ἣ αὐτὸς τῶν φίλων ὧν παραινεῖς.
 20 πολλὰ δὲ μεταμεληθεῖς, ὅτι σε ὄντα γέροντα παρεσκεύακα P. 621
 τοσοῦτον πόνον ὑπομείναι καὶ πρὸς Ἡράκλειαν ἐλθεῖν, ἔ-
 γνων δεῖν σε τῶν πόνων ἀναπαύειν, καὶ εἰς τετάρτην ἡμέ-
 ραν αὐτὸς ἀφίξομαι πρὸς σέ, καὶ εἴ σοι βέλτιον δοκεῖ δια-